
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. 774 DEL 03.10.2019 
 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi. 

 

 

Oggetto: Gara 3450 - Servizio di custodia e guardiania ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i 

varchi, gli edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II.  

 CIG 70604324CD 

 Differimento termini scadenza fino al 31.12.2019. 

  

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

     F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

            Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata 

ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019 conto 502020160 costi  

 

     F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                   Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

                 Favorevole                                                                                              Favorevole 

      F. to Il Direttore Amministrativo                           F. to  Il Direttore Sanitario 

         Dott.ssa Laura Coppola                                                        Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 

 



 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che con delibera del Direttore Generale n.838 del 18.12.2018 è stata indetta gara a procedura aperta per la 

fornitura, tra l’altro, del servizio polifunzionale, per la durata di anni 4, di custodia, guardiania, reception, posta interna ed 

altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II (lotto 1), con 

aggiudicazione ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in favore della Società che avrà presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

    

PRESO ATTO che con verbale del 07.06.2019 la Comissione giudicatrice, nominata con disposizione n. 155 del 

02.04.2019, ha proposto l’aggiudicazione del lotto 1 in favore della Società COSMOPOL S.p.A. previa verifica 

dell’anomalia e della congruità dell’offerta in quanto ha conseguito i 4/5 del punteggio sia per la parte tecnica che per la 

parte economica; 

 

CONSIDERATO che con note prott. nn. 10557 e 10590 dell’11.06.2019, prot. n.11665 del 01.07.2019, sono stati richiesti 

i giustificativi dell’offerta alla Società COSMOPOL S.p.A. al fne di verificare nel dettaglio i costi relativi agli oneri del 

personale, delle materie prime, delle spese generali nonché l’utile d’impresa al netto delle tasse; 

 

PRESO ATTO altresì che il RUP e la Commissione giudicatrice, con verbale in data 24.07.2019, hanno ritenuto di dover 

acquisire parere di un consulente del lavoro, al fine di scongiurare la sussistenza di dubbi e incongruenze circa la 

sostenibilità dell’offerta in special modo sul costo della manodopoera, sugli oneri di sicurezza e su alcune voci dei costi 

diretti; 

 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.441 del 02.08.2019 con la quale veniva nominato il Dott. Gianluca Sofia  

quale consulente del lavoro al fine di coadiuvare il RUP nell’esame e nella valutazione dei giusitificativi di offerta della 

citata Cosmopol S.p.A.; 

 

VISTA la nota in data 18.09.2019 con la quale il citato consulente del lavoro ha trasmesso la relazione sui giustificativi di 

offerta presentati dalla soc. Cosmopol S.p.A., ritenendo l’offerta non congrua in quanto il costo del lavoro, per effetto delle 

considerazioni esposte nella citata relazione,  subisce una variazione in aumento di cui la società Cosmopol S.p.A. non ha 

tenuto conto nell’elaborazione dell’offerta; 

 

PRESO ATTO altresì che il RUP e la Commissione giudicatrice, con verbale in data 20.09.2019, hanno ritenuto di dover 

acquisire eventuali controdeduzioni alla Soc. Cosmopol S.p.A. e procedere contestualmente alla verifica dell’anomalia 

dell’offerta della società Team Security, classificata seconda in graduatoria; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 15742 del 23.09.2019, sono state richieste opportune controdeduzioni alla Società 

Cosmopol S.p.A.; 

 

PRESO ATTO della nota inviata a mezzo PEC in data 28.09.2019 con la quale la Soc. Cosmopol S.p.A. trasmetteva le 

controdeduzioni richieste e che, con email del 30.09.2019, le stesse venivano inoltrate al citato consulente del lavoro al 

fine di valutarle e che dette verifiche sono ancora in corso; 

 

LETTA la nota in data 17.09.2019 con la quale il Responsabile P.O. Logistica e Mobilità ha chiesto, nelle more della 

definitiva aggiudicazione, di differire il termine di scadenza del contratto rep.246 del 10.04.2018 fino a tutto il 31.12.2019, 

per l’importo totale relativo ai 3 mesi di proroga di € 855.000,00 I.V.A. inclusa, in considerazione dei tempi tecnici 

necessari per la conclusione del procedimento e per la stipula del nuovo contratto, con riserva di revoca nel caso in cui 

l’affidamento della nuova procedura di gara avvenisse prima di tale data o qualora intervenissero disposizioni a livello 

Regionale che contemplino di dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A.; 

 

LETTA, altresì, l’annotazione posta a margine della citata nota del 17.09.2019 con la quale il Direttore Amministrativo, 

d’intesa con il Direttore Generale, autorizza quanto proposto dal Responsabile della P.O. Logistica e Mobilità, nelle more 

dell’aggiudicazione della gara in essere; 

 

RITENUTO opportuno, nelle more dell’aggiudicazione definitiva della nuova gara, garantire il servizio di custodia e 

guardiania ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II e, 

pertanto, differire il termine di scadenza del contratto rep.246 del 10.04.2018, con la Team Security S.r.l. fino al 

31.12.2019; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della 

L.204/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

 

 



 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

AUTORIZZARE il differimento dei termini di scadenza contratto rep.246 del 10.04.2018 affidato alla soc. Team Security 

S.r.l. relativo al servizio di custodia e guardiania ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e 

l’anello viario dell’A.O.U. Federico II, nelle more dell’aggiudicazione definitiva della nuova gara, fino al 31.12.2019; 

 

L’importo complessivo relativo al differimento del termine di scadenza del contratto rep.246 del 10.04.2018, fino al 

31.12.2019, è di € 855.000,00 IVA inclusa, sarà assunto sui rispettivi conti di bilancio economico anno 2019, da attribuire 

sempre ai costi comuni aziendali. 

 

F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                      Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F. to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                             Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

N° …………. 
 

 

Data consegna …………………. 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE  

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 03.10.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 


